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                                                                                        Утверждаю        





               Председатель Контрольно-счётной  

палаты Шимского  муниципального района
С.Н.Никифорова                                                                                   

"_24_"__июня_________2013г.

ОТЧЕТ
по результатам проведения контрольного мероприятия по  "http://hghltd.yandex.net/yandbtm?fmode=envelope&url=http%3A%2F%2Fmo.primorsky.ru%2Fhorolsky%2Fupload%2Fdocs%2F2627.doc&lr=2&text=%D0%90%D0%BA%D1%82%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D0%B5%D0%B9%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%BA%D0%B8%20%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2&l10n=ru&mime=doc&sign=8f07e3ce5d8cc8f029755109981dc84e&keyno=0" \l "YANDEX_1" проверке

 целевого использования субсидий, предоставленных из средств бюджета Шимского муниципального района на организацию пассажирских перевозок за 2012 год и текущий период 2013 года
р.п. Шимск                                                                                        24  июня 2013 года
В соответствии с пунктом 1.2. плана работы Контрольно-счётной палаты Шимского Муниципального района на 2013 год, утвержденного приказом председателя  Контрольно-счётной палаты Шимского Муниципального района № 38 от 27.12.2012 года проведена проверка целевого использования субсидий, предоставленных из средств бюджета Шимского муниципального района на организацию пассажирских перевозок за 2012 год и текущий период 2013 года.
Объект контрольного мероприятия: Администрация Шимского муниципального района (структурное подразделение - комитет строительства, транспорта и дорожного хозяйства Администрации Шимского муниципального района) 

Лицо, осуществляющее ведущий инспектор Контрольно-счётной палаты Шимского муниципального района Иванова С.В.
проверку:  
Проверяемый период деятельности: с 01.01.2012г. по 30.04.2013г.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 30.04.2013г. по 31.05.2013г.

Нормативные правовые документы, изученные и использованные в работе: изложены в приложении № 1 к отчету.
В процессе подготовки к проведению контрольного мероприятия в адрес структурного подразделения Администрации Шимского муниципального района -Комитета строительства, транспорта и дорожного хозяйства Администрации Шимского муниципального района был отправлен запрос (исх. от 22.04.2013г. № 71) о представлении документов для проведения контрольно-ревизионных мероприятий. Документы по указанному запросу представлены в срок  26 апреля 2013г. 

По результатам проверки составлен Акт по результатам проведения контрольного мероприятия по  "http://hghltd.yandex.net/yandbtm?fmode=envelope&url=http%3A%2F%2Fmo.primorsky.ru%2Fhorolsky%2Fupload%2Fdocs%2F2627.doc&lr=2&text=%D0%90%D0%BA%D1%82%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D0%B5%D0%B9%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%BA%D0%B8%20%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2&l10n=ru&mime=doc&sign=8f07e3ce5d8cc8f029755109981dc84e&keyno=0" \l "YANDEX_1" проверке  целевого использования субсидий, предоставленных из средств бюджета Шимского муниципального района на организацию пассажирских перевозок за 2012 год и текущий период 2013 года от 06.06.2013 (далее – Акт проверки)
В процессе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие замечания и нарушения:

1. Недостаточное муниципальное правовое регулирование организации транспортного обслуживания на территории Шимского муниципального района. Муниципальные нормативные правовые акты, регламентирующие ведение реестра маршрутов регулярных перевозок, порядок открытия, закрытия либо изменения маршрутов регулярных перевозок, Администрацией Шимского муниципального района не приняты.

2. Контроль со стороны Администрации Шимского муниципального района за правильностью расчетов выпадающих доходов на основании сведений, представленных перевозчиком отсутствует, в связи с чем возможность установить достоверность данных о пробеге перевозчика и пассажирообороте, предъявляемых перевозчиком организатору перевозок  Администрации Шимского муниципального района, для расчета субсидии отсутствует.

3. Договор № 175 от 30.12.2011 по выплате компенсации выпадающих доходов организациям, осуществляющим перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в пригородном сообщении заключен Администрацией Шимского муниципального района без проведения открытого конкурса на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в пригородном сообщении. 

4. В нарушение п.9 Порядка предоставления субсидий от 29.12.2012 № 1134 Администрацией не ставилась отметка о регистрации расчетов, принятых от перевозчиков, отсутствует журнал регистрации расчетов, не принималось решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии.

5. В нарушение п.1 ст.9 федерального закона «О бухгалтерском учете» № 129-ФЗ от 21.11.1996 (в 2012 году), и п.1.ст.9 федерального закона «О бухгалтерском учете № 402-ФЗ от 06.12.2011 (в текущем периоде 2013 года) хозяйственные операции по расчету и принятию к учету субсидий не оформлялись первичными учетными документами.

6. В нарушение п.3.2 Порядка предоставления субсидий от 24.12.2009 № 992, п.6 Порядка предоставления субсидий от 29.12.2012 № 1134 не соблюдаются сроки перечисления субсидии на счета организаций перевозчиков (субсидии перечислялись до представления расчета перевозчика).

7. Не выполнены условия договоров, действующих в 2012 году по выполнению пробега согласно утвержденному реестру маршрутов. Не выполнен пробег на 7851,63 км.

Меры ответственности за неисполнение договорных условий к перевозчикам не применялись.

8. Условия Договора № 265 от 04.09.2012 на осуществление пассажирских перевозок автомобильным транспортом на маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортном общего пользования в пригородном сообщении в границах Шимского муниципального района, действующего по настоящее время, не соответствуют требованиям  нормативного правового акта Шимского муниципального района, а именно пункта 6 Порядка предоставления субсидий от 29.12.2012 № 1134, по обязательному содержанию в договоре формы расчетов согласно приложениям 1, 2 к порядку.
9. Предоставление в Комитет транспорта и связи Новгородской области недостоверных данных в сводных отчетах об осуществлении отдельных государственных полномочий в том числе об использовании финансовых средств в виде субвенций на выплату компенсации выпадающих доходов перевозчикам, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом.
Администрации Шимского муниципального района направлено представление с предложениями:
1. Разработать и принять муниципальные нормативные правовые акты, регламентирующие ведение реестра маршрутов регулярных перевозок, а также порядок открытия, закрытия либо изменения маршрутов регулярных перевозок.

2. Осуществлять контроль, в том числе проводить проверки выполнения перевозчиком условий договора и требований действующего законодательства в сфере транспортного обслуживания населения в соответствии с пп.3 п.1 раздела 3 Положения об организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Шимского муниципального района, утвержденного постановлением Администрации Шимского муниципального района от 27.01.2012 № 54  и с п.2.1.2. действующего Договора от 04.09.2012 № 265 на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в пригородном сообщении в границах Шимского муниципального района.

3. Заключать договора на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа по результатам проведенных открытых конкурсов в соответствии с Положением об организации транспортного обслуживания Шимского муниципального района. 

4. В соответствии с п.9 Порядка предоставления субсидий от 29.12.2012 № 1134 рекомендовано Администрации Шимского муниципального района:

- ставить отметку о регистрации расчетов, принятых от перевозчиков;

- вести журнал регистрации расчетов перевозчиков;

- принимать решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии.

5. Организовать ведение бухгалтерского учета (оформление хозяйственных операций по расчету, принятию к учету и перечислению субсидий первичными учетными документами и отражение их в журналах операций и главной книге) в соответствии с федеральным законом «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ от 06.12.2011.

6. Осуществлять перечисление субсидии на счета организаций перевозчиков в сроки, установленные п.6 Порядка предоставления субсидий от  29.12.2012 № 1134.

7. Привести условия Договора № 265 от 04.09.2012 на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в пригородном сообщении в границах Шимского муниципального района в соответствие требованиям пункта 6 Порядка предоставления субсидий от 29.12.2012 № 1134, по обязательному содержанию в договоре формы расчетов согласно приложениям 1, 2 к Порядку

8. Усилить контроль за достоверностью данных сводных отчетов об осуществлении отдельных государственных полномочий в том числе об использовании финансовых средств в виде субвенций на выплату компенсации выпадающих доходов перевозчикам, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом, предоставляемых в Комитет транспорта и связи Новгородской области.
Предложения:

1. Направить Отчет по итогам проверки целевого использования субсидий, предоставленных из средств бюджета Шимского муниципального района на организацию пассажирских перевозок за 2012 год и текущий период 2013 года на рассмотрение:
– в Думу Шимского муниципального района;

– Главе Администрации Шимского муниципального района.

Приложения:

1. Приложение № 1 «Нормативные акты, использованные при проведении контрольного мероприятия по проверке целевого использования субсидий, предоставленных из средств бюджета Шимского муниципального района на организацию пассажирских перевозок за 2012 год и текущий период 2013 года на 2 л. в 1 экз.
Председатель Контрольно-счётной палаты                                          С.Н.Никифорова
         «__24__»_______июня_______2013 г.
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